PAGE

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ХОСЕДА-ХАРДСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗАПОЛЯРНОГО РАЙОНА

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

Тридцатое заседание 28 -го созыва

Решение

от 30 июня 2025 года № 127
Об утверждении Положения об определении размера стоимости имущества, находящегося в собственности гражданина – заявителя и членов его семьи, в целях признания граждан малоимущими для принятия на учёт и предоставления им жилых помещений по договорам
социального найма

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Ненецкого автономного округа от 2 ноября 2005 г. N 626-оз "О порядке определения размера дохода и стоимости имущества граждан в целях признания их малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда", руководствуясь Уставом Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, Совет депутатов Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО, РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об определении размера стоимости имущества,
находящегося в собственности гражданина – заявителя и членов его семьи, в целях признания граждан малоимущими для принятия на учёт и предоставления им жилых помещений по договорам социального найма (прилагается).
2. Признать утратившим силу Решение совета депутатов Муниципального

образования «Хоседа-Хардский сельсовет» Ненецкого автономного округа от 24 октября 2006г № 159 «Утверждение положения «Об определении размера стоимости имущества, находящегося в собственности гражданина – заявителя и членов его семьи, в целях признания граждан малоимущими для принятия на учёт и предоставления им жилых помещений по договорам социального найма»
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Сельского поселения

«Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО                                                        А.Н. Танзов

	УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет»

ЗР НАО от 30.06.2025 № 127

Положение об определении размера стоимости имущества, находящегося в собственности гражданина-заявителя и членов его семьи, в целях признания граждан малоимущими для принятия на учет и предоставления им жилых помещений по договорам социального найма"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок определения стоимости имущества, находящегося в собственности гражданина-заявителя и собственности членов его семьи в целях признания граждан малоимущими для принятия на учет и предоставления им жилых помещений по договорам социального найма.

1.2. Данный порядок разработан в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, законом Ненецкого автономного округа N 626-оз от 02.11.2005 "О порядке определения размера дохода и стоимости имущества граждан в целях признания их малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда".

2. Имущество, учитываемое при отнесении граждан к категории малоимущих для предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма

2.1. При определении стоимости имущества, принадлежащего заявителю и членам его семьи или одиноко проживающему заявителю на праве собственности и подлежащего налогообложению, в соответствии с законодательством Российской Федерации, учитывается следующее имущество:

жилые дома, квартиры, комнаты, дачи, гаражи, машино-места, иные здания, строения, сооружения, помещения и объекты незавершённого строительства, а также доли в праве общей собственности на указанное имущество;

автомобили, мотоциклы, мотороллеры, автобусы и другие самоходные машины и механизмы на пневматическом и гусеничном ходу, самолеты, вертолеты, теплоходы, яхты, парусные суда, катера, снегоходы, мотосани, моторные лодки, гидроциклы, несамоходные (буксируемые суда) и другие водные и воздушные транспортные средства, зарегистрированные в установленном порядке;

земельные участки.

2.2. Имущество, признаваемое объектом налогообложения и находящееся в общей долевой собственности нескольких граждан или в общей долевой собственности граждан и юридических лиц, а также имущество, признаваемое объектом налогообложения и находящееся в общей совместной собственности нескольких физических лиц, подлежит учету в целях данного Положения только в случаях, если в соответствии с законодательством плательщиком налога на указанное имущество являются члены семьи заявителя.

3. Оценка стоимости имущества, учитываемого при отнесении граждан к категории малоимущих для предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма

3.1. Стоимость имущества определяется администрацией Сельского поселения на основании представленных гражданами документов.

3.2. Оценка стоимости имущества семьи (одиноко проживающего гражданина) производится за расчетный период, установленный законом Ненецкого автономного округа N 626-оз от 02.11.2005 "О порядке определения размера дохода и стоимости имущества граждан в целях признания их малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда".

3.3. Если в течение 5 лет, предшествующих дате подачи заявления либо дате предоставления жилья, семьей заявителя было продано имущество, учитываемое в соответствии со статьей 16 Закона Ненецкого автономного округа от 2 ноября 2005 г. N 626-оз "О порядке определения размера дохода и стоимости имущества граждан в целях признания их малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда", за исключением имущества, предусмотренного абзацем третьим указанной статьи, стоимость проданного имущества учитывается при расчете предельного значения дохода. Определение стоимости данного имущества производится в соответствии со статьей 17 указанного закона.

3.4. Для определения стоимости недвижимого имущества используются копии документов органа регистрации прав о стоимости, принадлежащих заявителю, членам его семьи либо одиноко проживающему заявителю недвижимого имущества (кроме земельных участков)
3.5. Для определения стоимости земельных участков используются копии документов государственного кадастра недвижимости о стоимости земельных участков, принадлежащих заявителю, членам его семьи либо одиноко проживающему заявителю
3.6. Стоимость транспортного средства устанавливается администрацией Сельского поселения на основании стоимости транспортного средства, определенной гражданином самостоятельно, в утвержденном данным положением порядке, и указанной гражданином в уведомлении (прилагается).

Стоимость транспортного средства определяется гражданином как разница между ценой предприятия-изготовителя (по состоянию на год выпуска транспортного средства) и величиной износа.

Величина износа транспортного средства определяется как произведение отпускной цены предприятия-изготовителя, коэффициента износа (принимается равным 10% в год) и срока эксплуатации.

Для оценки транспортных средств используются данные об отпускной цене предприятия-изготовителя по состоянию на год выпуска, содержащиеся в специализированных печатных изданиях (справочниках, журналах), интернете.

В случае несогласия администрации МО со стоимостью транспортного средства, определенной гражданином, администрация МО «Хоседа-Хардский сльсовет» устанавливает стоимость транспортного средства самостоятельно на основании представленных гражданином-заявителем документов.

3.7. Стоимость подлежащего налогообложению имущества, находящегося в собственности членов семьи, определяется как сумма стоимости имущества, находящегося в собственности каждого члена семьи и (или) в их совместной собственности, исчисленная в установленном данным Положением порядке.
3.8.   В случае несогласия заявителя с оценкой стоимости имущества, его оценка производится независимым оценщиком за счет средств заявителя.
В администрацию МО

от _______________

УВЕДОМЛЕНИЕ

Для определения стоимости транспортных средств, находящихся в моей собственности (и собственности членов моей семьи), в целях признания меня малоимущим для принятия на учет и предоставления жилого помещения по договору социального найма предоставляю следующую информацию о транспортных средствах:

1. Марка, модель ТС

2. Год изготовления

3. Цена предприятия-изготовителя по состоянию на год выпуска

4. Стоимость = Цена предприятия-изготовителя по состоянию на год выпуска - (Цена предприятия-изготовителя по состоянию на год выпуска х (10% х срок эксплуатации).

Прилагаю:

1. Копию паспорта транспортного средства

2. Справку из органов по регистрации транспортных средств